
REGISTRO GENERALE N. 198 del 01/08/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 01/08/2019 

DETERMINAZIONE N. 49 del 29/07/2019 
PROPOSTA N. 271 del 29/07/2019 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIE TECNICO AMMINISTRATIVE PER L'APPROVAZIONE DEGLI STUDI DI 

COMPATIBILITÀ IDRAULICA E STUDI DI COMPATIBILITÀ GEOLOGICA E GEOTECNICA DI 
CUI ALLE NTA DEL PAI – PARTE GEOTECNICA- DET. A CONTR. AFFIDAMENTO 
PRESTAZIONI PROFES.CIG ZE3294C6B5 

 

Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

nella persona dell’Arch. Tiziana Campus, incaricato con provvedimento Sindacale n. 3 del 

02.05.2019 

– Visto l’art. 125 del D. Lgs 163/2006; 

– Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

– Visto l’art. 183 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

– Il Regolamento di Contabilità 

– Regolamento sui Controlli Interni dell’Ente 

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/33 del 30.12.2004 resa 

esecutiva con decreto dell’assessore dei Lavori Pubblici venne adottato il Piano per l’Assetto 

Idrogeologico (PAI) (2005). 

DATO ATTO che con decorrenza dall’adozione del PAI (2005), le competenze, relative alla 

approvazione degli studi di compatibilità concernenti sia attività di pianificazione che di 

autorizzazione di interventi sono state assegnate ai servizi del Genio Civile dell’Assessorato 

Regionale dei Lavori pubblici ed alla Direzione Generale della Agenzia Regionale del Distretto 

Idrografico istituita con legge regionale 6 dicembre 2006, n.19 (Disposizioni in materia di risorse 

idriche e bacini idrografici); 

RICHIAMATA la deliberazione n. 31/10 del 05/08/2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

proceduto all’approvazione di un disegno di legge teso a semplificare i procedimenti 

autorizzatori, con la previsione della delega della relativa funzione ai comuni; 

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 15 dicembre 2014 “Norme di semplificazione 

amministrativa in materia di difesa del suolo”, con la quale la Regione Sardegna, modificando le 

norme tecniche di attuazione del Piano di Assetto Idrogeologico (PAI), ha stabilito l'attribuzione 

alla competenza dei Comuni dei procedimenti relativi all'approvazione degli studi di 

compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle citate 

norme tecniche, riferiti a interventi rientranti interamente nell'ambito territoriale comunale, 

inerenti al patrimonio edilizio pubblico e privato, alle opere infrastrutturali a rete o puntuali, alle 

opere pubbliche o di interesse pubblico nonché agli interventi inerenti l'attività di ricerca e i 

prelievi idrici e per la conduzione delle attività agricole, silvocolturali e pastorali; 

VISTI 

 le Norme di Attuazione del PAI, così come aggiornate con Decreto del Presidente della 

Regione n.35 del 21.03.2008, con particolare riferimento all’art. 37 comma 1 e la relative 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 01/08/2019 

cartografia e perimetrazione 

 la Deliberazione Comitato Istituzionale dell’ Autorità di Bacino Regionale n. 3 del 07 

maggio 2014 Studio di dettaglio e approfondimento del quadro conoscitivo della 

pericolosità e del rischio da frana nel subbacino n° 3 Coghinas-Mannu-Temo. Progetto di 

variante generale e revisione del P.A.I. della R.A.S., di cui all’art.37 comma 1 delle 

vigenti norme di attuazione - adozione preliminare. 

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 24 e 25 delle Norme di Attuazione del PAI, così come 

aggiornate con Decreto del Presidente della Regione n.35 del 21.03.2008 gli interventi proposti, 

nei casi in cui è espressamente richiesto, devono essere accompagnati da studi di compatibilità  

idraulica o geologica e geotecnica 

ACCERTATO che suddetti studi debbano tassativamente essere firmati, a seconda dei casi, da 

un ingegnere esperto nel settore idraulico o geotecnico e da un geologo 

RITENUTO che la valutazione di tali studi debba essere posta in capo ad analoghe 

professionalità di parte pubblica e che il Comune di Romana è privo, nella propria pianta 

organica, di tali figure 

VISTO altresì che le attività in questione riguardano procedimenti amministrativi correlati al 

rilascio di Titoli abilitativi dell’attività edilizia (concessioni edilizie, autorizzazioni edilizie, 

D.I.A., D.U.A.A.P., comunicazioni, ecc…..), ad iniziativa del privato, di altri Enti pubblici esterni 

ovvero al rilascio di pareri per l’approvazione di opere pubbliche 

VISTO che tale attività non è stata disciplinata dall’Unione dei Comuni del Villanova a cui 

appartiene il Comune di Romana e che pertanto al fine di espletare l’iter delle procedure in corso 

occorre provvedere in autonomia 

ACCERTATO inoltre che il Comune di Romana non è dotato di un Elenco di professionisti 

(short list) in corso di validità 

RITENUTO che, al fine di garantire omogeneità e coerenza nelle valutazioni sulle istanze 

risulterebbe preferibile per l’Ente affidarsi alle medesime professionalità adottate dalle 

Amministrazioni limitrofe 

EVIDENZIATO che sulla base delle suddette valutazioni è stato individuato l’ Ing.Roberto 

Angelo Sanna alla quale è stata indirizzata la propria nota di richiesta di migliore offerta per 

l’affidamento dei servizi tecnico – professionali in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- L’Ing. Roberto Angelo Pinna, nato a Sassari (SS) il 18.04.1967 - Codice Fiscale: 

PNNRRT67D18I452A, P. IVA 01736800903 iscritto con il numero 715 all’Ordine degli 

Ingegneri di Sassari, con studio in Sassari nella via M.Riccio 1, ha dichiarato la propria 

disponibilità all’assunzione dell’incarico per i servizi tecnico – professionali connessi alle 

ISTRUTTORIE TECNICO AMMINISTRATIVE PER L’APPROVAZIONE DEGLI DI 

STUDI DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA E STUDI DI COMPATIBILITÀ 

GEOLOGICA E GEOTECNICA DI CUI ALLE NTA DEL PAI - PARTE GEOLOGICA 

- Per il curriculum presentato, dall’Ing. Roberto Angelo Pinna, laureato in Ingegneria, 

possiede i requisiti di esperienza e capacità tecnica tali da garantire l’espletamento 

dell’incarico in oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 01/08/2019 

- per l’espletamento dell’attività si prevede una spesa complessiva di € 750,00 al netto delle 

spese di cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge, come da proposta confermata 

assunta agli atti; 

RITENUTO adeguato l’importo unitario di € 150,00 (oltre Cassa 4% e I.V.A. 22%) per la 

conclusione di ciascuna pratica con parere definitivo espresso, comprensivo di eventuali 

sopralluoghi, riunioni, consulenze e attività correlate che si dovessero rendere necessari nella 

gestione delle singole pratiche, ed entro i termini e tempi riportati nel presente atto prestazionale, 

quindi per un importo unitario lordo di 190,32 €; 

CONSIDERATO che in sede di primo avvio e in assenza di elementi che possano fornire uno 

“storico” sulla consistenza delle attività da svolgere, dovranno essere istruite circa n. 5 pratiche, 

fino alla concorrenza di € 951,60 comprensivo di  IVA e Cassa Professionale; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143 a 

titolo “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed 

all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013) 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dell’incarico professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione delle 

ISTRUTTORIE TECNICO AMMINISTRATIVE PER L’APPROVAZIONE DEGLI  DI 

STUDI DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA E STUDI DI COMPATIBILITÀ GEOLOGICA 

E GEOTECNICA DI CUI ALLE NTA DEL PAI - PARTE GEOLOGICA 

2. DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e 

dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 

3. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione 

disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 01/08/2019 

aggiudicatario del servizio; 

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica. 

5. CHE per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZE3294C6B5 

6. DI AFFIDARE l’incarico in oggetto all’ Ing. Roberto Angelo Pinna, nato a Sassari (SS) il il 

18.04.1967 - Codice Fiscale: PNNRRT67D18I452A, P. IVA 01736800903 iscritto con il 

numero 715 all’Ordine degli Ingegneri di Sassari, con studio in Sassari nella via M.Riccio 1 

per le seguenti ragioni: 

  Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

  Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

7. DI DISPORRE di conseguenza le seguenti operazioni contabili: 

–      impegnare a favore dell’ Ing. Roberto Angelo Pinna, nato a Sassari (SS) il 18.04.1967 

- Codice Fiscale: PNNRRT67D18I452A,P. IVA 01736800903 iscritto con il numero 715 

all’Ordine degli Ingegneri di Sassari, con studio in Sassari nella via M.Riccio 1, la somma 

complessiva di € 951,60 contributi previdenziali ed IVA compresi sul Capitolo 1635/1 

del Bilancio di previsione 2019/2021  

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che ai sensi 

dell’art. 14 del succitato regolamento il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente derivanti 

dall’impegno di spesa di cui sopra e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 

10. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il 

responsabile unico del procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è l’Arch. 

Tiziana Campus – Responsabile del Servzio Tecnico, presso il Comune di Romana 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 271 del 29/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 198 del 01/08/2019 

29/07/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 271 del 29/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 1635 1 523 1 951,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 01/08/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 397 

 
Il 01/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 198 del 01/08/2019 con 
oggetto 
 
ISTRUTTORIE TECNICO AMMINISTRATIVE PER L'APPROVAZIONE DEGLI STUDI DI COMPATIBILITÀ 
IDRAULICA E STUDI DI COMPATIBILITÀ GEOLOGICA E GEOTECNICA DI CUI ALLE NTA DEL PAI – PARTE 
GEOTECNICA- DET. A CONTR. AFFIDAMENTO PRESTAZIONI PROFES.CIG ZE3294C6B5 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 01/08/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


